
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
( Н И У  « Б е л Г У » )  

ПРИКАЗ   

 

 

 

      31.05.2023 №   530   - ОД 

г. Белгород 

О стоимости обучения  

На основании решения учёного совета НИУ «БелГУ» от 29.05.2023, 

протокол № 11, с учётом мнения студенческого совета НИУ «БелГУ» от 

30.05.2023, протокол № 49, с учетом уровня инфляции, предусмотренного 

статьей 1 Федерального закона от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном 

бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить в НИУ «БелГУ» (в том числе в филиале) в 2023-2024 

учебном году, с учётом увеличения на 5,5% стоимость обучения для обуча-

ющихся 2-6 курсов по договорам об оказании платных образовательных 

услуг по основным профессиональным образовательным программам высше-

го образования – программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, про-

граммам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

являющимися иностранными гражданами (за исключением иностранных 

граждан, для которых стоимость установлена в рублях), равной сумме в руб-

лях эквивалентной установленным суммам в долларах США, в соответствии 

с Приложением 1. 

2. Утвердить в НИУ «БелГУ» (в том числе в филиале) в 2023-2024 

учебном году, с учётом увеличения на 5,5% стоимость обучения для обуча-

ющихся 2-6 курсов по договорам об оказании платных образовательных 

услуг по основным профессиональным образовательным программам высше-

го образования – программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 

равной сумме в рублях эквивалентной установленным суммам в долларах 

США, в соответствии с Приложением  2. 

3. При проведении расчётов по обязательствам оплату за обучение 

производить в рублях Российской Федерации, подлежащую зачёту в счёт ис-

полнения обязательства по оплате обучения сумму в рублях определять по 

официальному курсу доллара США, установленному Центральным банком 

Российской Федерации на день платежа. 

4. Расчёты в иностранной валюте производить в случаях, порядке и на 

условиях, определенных законодательством Российской Федерации о валют-

ном регулировании и валютном контроле. 



 2 

5. Отделу финансового планирования внебюджетной деятельности при 

осуществлении расчётов по обязательствам, вытекающим из договоров об 

оказании платных образовательных услуг, руководствоваться настоящим 

приказом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________                     ________________                                 _______________ 
 (должность)               (подпись)                        (расшифровка подписи) 

 



 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу 

от  31.05.2023 № 530-ОД 

Стоимость обучения 
Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, в долларах США 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

Бакалавриат/Магистратура/Специалитет 

Очная форма обучения 

1101.  Юридический институт 

40.03.01 Юриспруденция 3 020 3 140 3 240   

40.04.01 Юриспруденция 2 890     

40.05.01 
Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
3 020 3 140 3 240 3 240  

40.05.02 
Правоохранительная 

деятельность 
 2 600 2 690 2 690  

40.05.03 Судебная экспертиза 2 770 2 880 2 970 2 970  

40.05.04 
Судебная и прокурорская 

деятельность 
3 020 3 140 3 240 3 240  

1102. Педагогический институт 

110201. Факультет физической культуры 

44.03.01 
Педагогическое образование 

(профиль Физическая культура) 
2 510 2 600 2 690   

49.03.01 Физическая культура 4 160 4 320 4 480   

44.04.01 

Педагогическое образование 

(Педагогические технологии в 

физической культуре) 

2 890     

49.04.01 Физическая культура 3 330     

110202. Факультет дошкольного, начального и специального образования 

44.03.01 

Педагогическое образование 

(профиль Начальное 

образование) 

3 150 3 270 3 390   

44.03.01 

Педагогическое образование 

(профиль Дошкольное 

образование) 

 3 270    

44.03.01 

Педагогическое образование по 

профилю «Изобразительное 

искусство» 

  3 390   

44.03.03 
Специальное 

(дефектологическое) образование 
3 150 3 270 3 390   

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Дошкольное и 

начальное образование) 

3 150 3 270 3 390 3 390  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Начальное образование 

и история) 

3 150     



 4 

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, в долларах США 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Изобразительное 

искусство. Компьютерная 

графика) 

3 150 3 270    

44.04.01 

Педагогическое образование 

(Теория и методика начального 

языкового образования) 

2 890     

110203. Историко - филологический факультет 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили История и 

обществознание) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Русский язык и 

литература) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

45.03.01 Филология 2 510 2 600 2 690   

46.03.01 История 2 510 2 600 2 690   

46.03.02 
Документоведение и 

архивоведение 
2 510 2 600 2 690   

44.04.01 
Педагогическое образование 

(Русская словесность) 
2 890     

45.04.01 
Филология (Лингвистическая 

экспертиза текста) 
2 890     

46.04.01 История 2 890     

110204. Факультет математики и естественнонаучного образования 

44.03.05 
Педагогическое образование 

(профили Математика и физика) 
2 510 2 600 2 690 2 690  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Математика и 

информатика) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Информатика и 

иностранный язык) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

44.03.05 
Педагогическое образование 

(профили Биология и химия) 
2 510  2 690 2 690  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили География и 

безопасность 

жизнедеятельности) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

44.04.01 

Педагогическое образование 

(Подготовка преподавателей 

STEM) 

2 510     

44.03.05 
Педагогическое образование 

(профили Биология и география) 
 2 600    



 5 

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, в долларах США 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

110205. Факультет иностранных языков 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Английский и 

Немецкий языки) 

2 510 2 600    

44.03.05 

Педагогическое образование по 

профилю "Английский и 

Китайский языки" 

2 510     

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Английский и 

Испанский языки) 

2 510 2 600    

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Немецкий и 

Английский языки) 

2 510     

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Французский и 

Английский языки) 

2 510 2 600    

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Иностранный язык и 

экономика) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Английский язык и 

история) 

2 510 2 600 2 690 2 690  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(профили Иностранный языки: 

первый, второй) 

2 510  2 690 2 690  

44.04.01 

Педагогическое образование 

(Образование в области 

иностранных языков) 

2 890     

110206. Факультет психологии 

37.03.01 Психология 2 510 2 600 2 690   

44.03.02 
Психолого-педагогическое 

образование 
2 510 2 600 2 690   

37.04.01 Психология 2 890     

44.04.02 
Психолого-педагогическое 

образование 
2 890     

37.05.01 Клиническая психология 2 630 2 740 2 830 2 830 2 830 

37.05.02 
Психология служебной 

деятельности 
2 630 2 740 2 830 2 830  

1103. Медицинский институт 

31.05.01 Лечебное дело 3 790 3 940 4 080 4 080 4 070 

31.05.02 Педиатрия 3 150 3 270 3 390 3 390 3 390 

31.05.03 Стоматология 4 250 4 420 4 560 4 560  



 6 

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, в долларах США 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

110307. Факультет медико-профилактического дела 

32.05.01 Медико-профилактическое дело 3 150 3 270 3 270 3 390 3 390 

1104. Институт межкультурной коммуникации и международных отношений 

41.03.01 Зарубежное регионоведение 2 520 2 610 2 700   

41.03.02 Регионоведение России 2 520     

41.03.04 Политология 2 510 2 600 2 690   

41.03.05 Международные отношения 2 520 2 610 2 700   

45.03.01 Филология (зарубежная) 2 520     

45.03.01 
Филология (Русский язык как 

иностранный) 
2 520     

45.03.01 Филология  2 610 2 700   

45.03.02 Лингвистика 2 510 2 600 2 690   

45.03.03 
Фундаментальная и прикладная 

лингвистика 
2 510 2 600 2 690   

51.03.01 Культурология 2 520 2 610    

41.04.04 Политология 2 890     

41.04.05 Международные отношения 2 890     

45.04.01 Филология (зарубежная) 2 890     

45.04.01 
Филология (Русский язык как 

иностранный) 
2 890     

51.04.01 Культурология 3 350     

45.05.01 Перевод и переводоведение 2 510 2 600 2 690 2 690  

1108. Институт наук о земле 

05.03.02 География 2 630 2 740 2 830   

05.03.03 Картография и геоинформатика 2 630 2 740    

05.03.06 Экология и природопользование 2 630 2 740 2 830   

20.03.01 Техносферная безопасность 2 630 2 740    

21.03.02 Землеустройство и кадастры 2 630 2 740 2 830   

35.03.10 Ландшафтная архитектура 2 630 2 740 2 830   

05.04.02 География 2 890     

05.04.06 Экология и природопользование 2 890     

21.04.02 Землеустройство и кадастры 3 100     

21.05.02 Прикладная геология 2 630 2 740 2 830 2 830  

21.05.04 Горное дело  2 740 2 830 2 830 2 830 

21.05.05 
Физические процессы горного и 

нефтегазового производства 
2 630   2 830 2 830 

1109. Институт экономики и управления 

27.03.02 Управление качеством  2 740    

38.03.01 Экономика 3 020 3 140 3 240   

38.03.02 Менеджмент 3 020 3 140 3 240   

38.03.03 Управление персоналом   3 240   

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление 
3 020 3 140 3 240   

43.03.01 Сервис 2 510 2 600 2 690   



 7 

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, в долларах США 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

43.03.02 Туризм 2 510 2 600 2 690   

38.04.01 Экономика 2 890     

38.04.03 Управление персоналом 2 890     

38.04.08 Финансы и кредит 2 890     

43.04.01 Сервис 2 890     

43.04.02 Туризм 2 890     

38.05.01 Экономическая безопасность 3 020 3 140 3 240 3 240  

38.05.02 Таможенное дело 3 020 3 140 3 240 3 240  

1110. Институт общественных наук и массовых коммуникаций 

39.03.01 Социология 2 510 2 600 2 690   

39.03.02 Социальная работа 2 510 2 600 2 690   

39.03.03 
Организация работы с 

молодежью 
2 510 2 600 2 690   

42.03.01 
Реклама и связи с 

общественностью 
2 630 2 740 2 830   

42.03.02 Журналистика 2 630 2 740 2 830   

42.03.05 Медиакоммуникации 2 630 2 740 2 830   

47.03.01 Философия 2 510 2 600 2 690   

48.03.01 Теология 2 510 2 600 2 690   

39.04.01 Социология 2 890     

39.04.02 Социальная работа 2 890     

42.04.02 Журналистика 2 770     

42.04.05 Медиакоммуникации 2 770     

47.04.01 Философия 2 890     

48.04.01 Теология 2 890     

1111. Институт фармации, химии и биологии 

04.03.01 Химия 2 630 2 740 2 830   

06.03.01 Биология 2 630 2 740 2 830   

19.03.01 Биотехнология 4 160 4 320 4 480   

19.03.04 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания 

2 630 2 740 2 830   

04.04.01 Химия 2 890     

06.04.01 Биология 2 890     

18.04.01 Химическая технология 2 890     

19.04.01 Биотехнология 4 660     

33.05.01 Фармация 3 630 3 770 3 910 3 910  

1112. Институт инженерных и цифровых технологий 

01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
2 510 2 600 2 690   

02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
2 630 2 740 2 830   

02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

2 630 2 740 2 830   



 8 

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, 

 в долларах США 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

03.03.02 Физика 2 630 2 740 2 830   

09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 
4 160 4 320 4 480   

09.03.03 Прикладная информатика 2 630 2 740 2 830   

11.03.02 
Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 
4 160 4 320 4 480   

12.03.04 
Биотехнические системы и 

технологии 
4 160 4 320 4 480   

15.03.06 Мехатроника и робототехника 4 160 4 320 4 480   

22.03.01 
Материаловедение и технологии 

материалов 
 4 320 4 480   

27.03.03 Системный анализ и управление 4 160 4 320    

27.03.05 Инноватика 4 160 4 320    

28.03.03 Наноматериалы 4 160 4 320 4 480   

38.03.05 Бизнес-информатика 2 510 2 600 2 690   

01.04.01 Математика 2 890     

01.04.02 
Прикладная математика и 

информатика 
2 890     

02.04.01 
Математика и компьютерные 

науки 
2 770     

03.04.02 Физика 2 890     

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 
4 660     

09.04.03 Прикладная информатика 2 770     

11.04.02 
Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 
4 660     

12.04.04 
Биотехнические системы и 

технологии 
4 660     

15.04.01 Машиностроение 4 660     

22.04.01 
Материаловедение и технологии 

материалов 
4 660     

1180. Подготовительный факультет 

45.03.01 Филология  2 610 2 700   

1192. Старооскольский филиал 

38.03.03 Управление качеством  3 140    

44.03.05 

Педагогическое образование по 

профилю "Начальное 

образование и история" 

 3 270 3 390 3 390  

44.03.05 
Педагогическое образование по 

профилю "Иностранные языки" 
 2 600    

Заочная форма обучения 

1108. Институт наук о земле 

35.03.10 Ландшафтная архитектура  710    

 



 9 

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения,  

в долларах США 

2 курс 3 курс  4 курс 5 курс 6 курс  

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

1.1.2 
Дифференциальные уравнения и 

математическая физика 
2 890     

1.2.2 

Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы 

программ 

2 770     

1.3.8 
Физика конденсированного 

состояния 
2 890     

1.4.2 Аналитическая химия 2 890     

1.4.10 Коллоидная химия 2 890     

1.5.3 Молекулярная биология 2 890     

1.5.5 
Физиология человека и 

животных 
2 890     

1.5.6 Биотехнология 2 890     

1.5.7 Генетика 2 890     

1.5.11 Микробиология 2 890     

1.5.15 Экология 2 890     

1.5.20 Биологические ресурсы 2 890     

1.6.15 
Землеустройство, кадастр и 

мониторинг земель 
2 890     

1.6.21 Геоэкология 2 890     

2.2.8 

Методы и приборы контроля и 

диагностики материалов, 

изделий, веществ и природной 

среды 

4 660     

2.2.12 
Приборы, системы и изделия 

медицинского назначения 
4 660     

2.3.1 
Системный анализ, управление и 

обработка информации 
2 770     

2.3.3 

Автоматизация и управление 

технологическими процессами и 

производствами 

2 770     

2.3.4 
Управление в организационных 

системах 
2 770     

2.3.8 
Информатика и информационные 

процессы 
2 770     

2.5.5 

Технология и оборудование 

механической и физико-

технической обработки 

4 660     

2.6.1 
Металловедение и термическая 

обработка металлов и сплавов 
4 660     

2.8.3 

Горнопромышленная и 

нефтегазопромысловая геология, 

геофизика, маркшейдерское дело 

и геометрия недр 

3 100     

Код Специальность, направление Стоимость обучения,  



 10 

специальности, 

направления 

подготовки 

подготовки в долларах США 

2 курс 3 курс  4 курс 5 курс 6 курс  

2.8.6 

Геомеханика, разрушение горных 

пород, рудничная 

аэрогазодинамика и горная 

теплофизика 

3 100     

3.1.4 Акушерство и гинекология 3 330     

3.1.7 Стоматология 3 330     

3.1.9 Хирургия 3 330     

3.1.13 Урология и андрология 3 330     

3.1.17 Психиатрия и наркология 3 330     

3.1.18 Внутренние болезни 3 330     

3.1.20 Кардиология 3 330     

3.1.21 Педиатрия 3 330     

3.1.31 Геронтология и гериатрия 3 330     

3.3.2 Патологическая анатомия 3 330     

3.3.6 
Фармакология, клиническая 

фармакология 
3 330     

3.4.1 
Промышленная фармация и 

технология получения лекарств 
2 890     

3.4.3 
Организация фармацевтического 

дела 
2 890     

4.1.2 
Селекция, семеноводство и 

биотехнология растений 
2 890     

5.1.1 
Теоретико-исторические 

правовые науки 
2 890     

5.1.2 
Публично-правовые 

(государственно-правовые) науки 
2 890     

5.1.3 
Частно-правовые 

(цивилистические) науки 
2 890     

5.1.4 Уголовно-правовые науки 2 890     

5.1.5 Международно-правовые науки 2 890     

5.2.2 

Математические, статистические 

и инструментальные методы в 

экономике 

2 890     

5.2.3 

Региональная и отраслевая 

экономика (в том числе 

бухгалтерский учет) 

2 890     

5.2.3 

Региональная и отраслевая 

экономика (в том числе 

маркетинг) 

2 890     

5.2.3 

Региональная и отраслевая 

экономика (в том числе 

региональная экономика) 

2 890     

5.2.4 Финансы 2 890     

5.2.6 Менеджмент 2 890     

5.3.1 
Общая психология, психология 

личности, история психологии 
2 890     

5.3.7 Возрастная психология 2 890     

Код Специальность, направление Стоимость обучения,  



 11 

специальности, 

направления 

подготовки 

подготовки в долларах США 

2 курс 3 курс  4 курс 5 курс 6 курс  

5.4.4 

Социальная структура, 

социальные институты и 

процессы 

2 890     

5.4.6 Социология культуры 2 890     

5.4.7 Социология управления 2 890     

5.6.1 Отечественная история 2 890     

5.6.2 Всеобщая история 2 890     

5.7.8 
Философская антропология, 

философия культуры 
2 890     

5.7.9 
Философия религии и 

религиоведение 
2 890     

5.8.1 
Общая педагогика, история 

педагогики и образования 
2 890     

5.8.2 

Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и 

уровням образования) 

2 890     

5.8.4 

Физическая культура и 

профессиональная физическая 

подготовка 

3 330     

5.8.5 Теория и методика спорта 3 330     

5.8.6 
Оздоровительная и адаптивная 

физическая культура 
3 330     

5.8.7 
Методология и технология 

профессионального образования 
2 890     

5.9.5 
Русский язык. Языки народов 

России 
2 890     

5.9.6 

Языки народов зарубежных 

стран (с указанием конкретного 

языка или группы языков) 

2 890     

5.9.8 

Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика 

2 890     

5.9.9 
Медиакоммуникации и 

журналистика 
2 770     

5.10.1 
Теория и история культуры, 

искусства 
2 890     

Подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре  

1101. Юридический институт 

40.06.01 Юриспруденция  2 990    

1102. Педагогический институт 

110201. Факультет физической культуры 

49.06.01 Физическая культура и спорт  3 460    

110203. Историко - филологический факультет 

45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
 2 990    

Код Специальность, направление Стоимость обучения,  



 12 

специальности, 

направления 

подготовки 

подготовки в долларах США 

2 курс 3 курс  4 курс 5 курс 6 курс  

46.06.01 
Исторические науки и 

археология 
 2 990    

110206. Факультет психологии 

37.06.01 Психологические науки  2 990    

44.06.01 
Образование и педагогические 

науки 
 2 990    

1103. Медицинский институт 

06.06.01 Биологические науки  2 990    

30.06.01 Фундаментальная медицина  3 460    

31.06.01 Клиническая медицина  2 990    

1104. Институт межкультурной коммуникации и международных отношений 

45.06.01 
Языкознание и 

литературоведение 
 2 990    

1108. Институт наук о земле 

05.06.01 Науки о земле  2 990    

21.06.01 
Геология, разведка и разработка 

полезных ископаемых 
 3 210    

1109. Институт экономики и управления 

38.06.01 Экономика  2 990    

39.06.01 Социологические науки  2 990    

1110. Институт общественных наук и массовых коммуникаций 

39.06.01 Социологические науки  2 990    

42.06.01 

Средства массовой информации 

и информационно-библиотечное 

дело 

 2 880    

47.06.01 
Философия, этика и 

религиоведение 
 2 990    

51.06.01 Культурология  2 990    

1111. Институт фармации, химии и биологии 

04.06.01 Химические науки  2 990    

06.06.01 Биологические науки  2 990    

33.06.01 Фармация  2 990    

35.06.01 Сельское хозяйство  2 990    

1112. Институт инженерных и цифровых технологий 

01.06.01 Математика и механика  2 990    

03.06.01 Физика и астрономия  2 990    

09.06.01 
Информатика и вычислительная 

техника 
 2 880    

12.06.01 

Фотоника, приборостроение, 

оптические и биотехнические 

системы и технологии 

 4 840    

22.06.01 Технология материалов  4 840    



 13 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу 

от 31.05.2023 № 530-ОД 

Стоимость обучения 

Основных профессиональные образовательные программы, реализуемые на 

английском языке 
Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Специальность, направление 

подготовки 

Стоимость обучения, в долларах США 

2 курс 3 курс  4 курс 5 курс 6 курс  

04.03.01 Химия 3 160 3 290 3 400   

06.03.01 Биология 3 160 3 290    

19.03.01 Биотехнология 3 490 3 620 3 750   

01.04.01 Математика 3 580     

03.04.02 Физика 3 580     

04.04.01 Химия 3 160     

05.04.06 Экология и природопользование 2 950     

22.04.01 
Материаловедение и технологии 

материалов 
3 790     

38.04.01 Экономика 2 890     

40.04.01 Юриспруденция 2 890     

41.04.05 Международные отношения 2 890     

43.04.02 Туризм 2 510     

44.04.01 

Педагогическое образование 

(Подготовка преподавателей 

STEM) 

2 510     

31.05.01 Лечебное дело 5 160 5 360 5 570 5 570 5 570 

33.05.01 Фармация 3 580 3 720 3 860 3 860  

 


		2023-06-02T17:27:00+0300
	Полевой Игорь Николаевич




